


Očkování patří mezi nejúspěšnější a nejúčinnější 

preventivní opatření historie. Obrovská liberalizace 

poslední doby však vede k jeho zpochybňování a 

následnému odmítání. Sociální sítě šíří množství 

nepodložených informací, které ohrožují celkovou 

proočkovanost, a tak účinnost tohoto opatření. Proto 

musí stát vyvíjet aktivity, které by měly stabilizovat 

stávající situaci a zvýšit objektivní informovanost.



Čas

Incidence

Onemocnění

Pokrytí
vakcín

Nežádoucí 
reakceÍ 

Před 
vakcínou

Narůstající
Pokrytí

1

Ztráta 
důvěry

Epidemie

Očkování 
zastaveno

Eradikace

Eradikace

2 3 4 5

Znovunastole-

ní důvěry

Evoluce v očkovacích programech a úloha 
bezpečnosti vakcín

a

b



Očkování v kontextu politiky

Problematika očkování je velmi diskutovanou po celém 

světě. Nejkontroverznější otázkou, kromě zcela 

nepodložených diskusí o autismu a očkování a v 

poslední době i homosexualitě a očkování, je 

polemika na téma dobrovolnosti či nedobrovolnosti 

očkování. Bohužel ne vždy racionální argumenty jsou 

tím, co rozhoduje o nastavení celého systému. 

Smutným příkladem je Itálie, která nejprve zavedla 

zpřísnění povinného očkování a několik měsíců poté, 

po změně politické reprezentace uvažuje naopak o 

úplném zrušení povinnosti očkování.

◼ Piráti a očkování přirozenou cestou



MZ, HH, NIKO, SZÚ, KHS



Úloha státu v ochraně proti vakcínami 
preventabilním infekčním chorobám

Stát:

1. Definuje očkovací politiku prostřednictvím zákonných a 

podzákonných norem.

2. Provádí epidemiologickou surveillance a sérologické 

přehledy

3. Stanoví, která očkování mají být povinná, která plošná, 

ale nepovinná, a která jsou pouze doporučená. 

4. Kodifikuje očkovací kalendář.

5. Určuje informační a komunikační strategie.

6. Určuje tendrovou politiku.

7. Stanovuje antigenní složení vakcín.

8. Vytváří farmakovigillanční systém.

9. Nastavuje případný systém odškodnění nežádoucích 

reakcí po očkování.



1. Definuje očkovací politiku 
prostřednictvím zákonných a 
podzákonných norem.

Vyhl. MZ č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním 

nemocem, v platném znění

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění (§ 30 

…Hrazené služby a očkování, vzteklina, tetanus, tbc, 

chřipka, pneumokoky, HPV…)

Do 9. února 2019 je třeba implementovat protipadělkovou

směrnici 2011/62/EU (FMD – Falsified Medicines

Directive), která doplňuje směrnici o humánních léčivých 

přípravcích 2001/83/EC.



2. Provádí epidemiologickou 
surveillance a sérologické přehledy



3. Stanoví, která očkování mají být 
povinná, která plošná, ale nepovinná, 
a která jsou pouze doporučená.

Platná legislativa
Zkušenosti EU (Itálie)
Přímá a nepřímá povinnost
Odpůrci očkování



4. Kodifikuje očkovací kalendář



5. Určuje informační a komunikační 
strategie.

1. Mediální strategie
2. Kampaně
3. Tištěná média
4. Televize
5. Elektronická média
6. Sociální sítě
7. Portál



6. Určuje tendrovou politiku

Tendr na distributora
Tendr 2+2
Stát definuje antigenní složení
Dominance zdravotní pojišťovny



7. Stanovuje antigenní složení 
vakcín.

Klíčová úloha NIKO

Definování složení vakcín pro 
české prostředí

Snaha minimalizovat rizika 
nežádoucích reakcí 



8. Vytváří farmakovigillanční systém.

SÚKL



9. Nastavuje případný systém 
odškodnění nežádoucích reakcí po 
očkování.

1.Zákon
2.Vyhláška



Závěr

- Role státu v otázce očkování je 

nezastupitelná. 

- Má řadu klíčových roli v nastavení 

systému veřejno-zdravotních opatření. 

- Vychází z obecného stavu poznání a  

doporučení WHO a ECDC. 

- Stát musí reagovat i na případné 

nedostatky vakcín na trhu 

- Bez promyšlené strategie není možné 

udržet minimální prahovou 

proočkovanost.



17


